Si sacrosancta Romana mater ecclesia, quam divina clemencia (*fol. 63*) cunctarum orbis ecclesiarum caput³⁾ statuit et habere voluit principatum, gerens ad filios materne compassionis affectum, illorum efficiatur angustiis [particeps], eis communicet indefessa [et] in pressuris necessitatibusque per oportune subventionis remedium laxet manum⁴⁾, modos⁵⁾ exquirendo sollicitè quibus eis græte fecunditatis commoda subministret, decet eos, nisi per ingrætitudinis vitium in oblivionem materni uberis prolabantur, sibi multa reverentia filialiter obsequi, de ipsius oportunitate studiose curare, obviare dispendiis, et ne defectus rerum temporalium eius decorem, quod absit, obnubilet, prompta etiam magnanimitate consurgere, abolere incommoda et sibi necessitatibus⁶⁾ urgente articulo necessaria ministrare. Sic quippe be-

¹⁾ Guilelmus Testa, Condomiensis, wurde am 23. oder 24. Dezember 1312 zum Kardinal kreiert. Eubel, Hierarchia, I, 14.

²⁾ Guillaume Géraud de Sore.

³⁾ Handschrift: capud.

⁴⁾ Bei Lunt lautet der Satz: . . . illorum efficiatur angustiis eis communicet indefessa pressuris in necessitatibus que per oportune subventionis remedium laxet manum. Das gibt keinen Sinn; es sind ohne Zweifel Worte ausgefallen obige Emendationen suchen einen Sinn hineinzubringen.

⁵⁾ Lunt: modis.

⁶⁾ Lunt: necessitate.

nedictionis matere promerentur gratiam et laudis titulos apud homines ac celestis vite premium assequuntur. Sane sic ipsa Romana mater ecclesia, que tunc temporis malitia faciente dudum a non longe retroactis temporibus multis fuit amaritudinibus lacessita et quassata turbinibus, tum propter hoc tum propter alia, que longum esset enarrare per singula, tam gravia atque grandia subivit onera expensarum, tum etiam quia tempore recolende memorie Bonifacii pape octavi, predecessoris nostri, nonnulli ¹⁾ perditionis filii thesaurum ecclesie eiusdem, sicut vos latere non credimus, rapuerunt, est exausta ere, tum pro eo etiam quod nobis, postquam fuimus ad apicem summi apostolatus divina dispositione vocati, precipue in hoc nostre creationis primordio imminuerunt ²⁾ et imminent expensaria maiora solito facienda, quod ipsa implorare compellitur subsidium ³⁾ filiorum, et, quod referre pudet et admiratione non caret, mercatores, qui se eiusdem ecclesie servicio offerebant, sibi instantis necessitatis tempore defecerunt. Quare nos, predictis omnibus in considerationem adductis et ad subveniendum nobis et prefate ecclesie viis et modis salubribus diligentius exquisitis, fructus, redditus et proventus primi anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine cura, etiam personatum ⁴⁾ et dignitatum quarumlibet ecclesiarum, monasteriorum, prioratum et aliorum locorum ecclesiasticorum tam secularium quam regularium, exemptorum et non exemptorum, que in Anglie et Scotie regnis et Hybernie et Wallie provinciis sive partibus eorum, civitatibus et diocesis vacant ad presens et que usque ad triennium vacare contigerit, fructibus ad archiepiscopales et episcopales et abbatum regularium mensas spectantibus dumtaxat exceptis, non obstante quod fructus, redditus et proventus huius primi anni ex privilegio sedis apostolice vel alias de iure seu quacumque consuetudine seu statuto alicui vel aliquibus deberentur vel in usus forent aliquos convertendi, pro ipsius ecclesie oneribus facilius tolerandis ⁵⁾, in eius agendorum subsidium auctoritate apostolica per alias nostras certi tenoris litteras duximus deputandos, volentes quod per deputationem huiusmodi hiis, quibus ⁶⁾ fructus, redditus et proventus primi anni predicti debebantur, quoad assecutionem fructuum anni sequentis nullum preiudicium generetur quodque beneficia ipsa debitis non fraudentur obsequiis et animarum cura in eis quibus imminet ⁷⁾ nullatenus negligatur. Ac

¹⁾ Handschrift: non ulli.

²⁾ Lunt: immunierunt.

³⁾ Handschrift: subsidiorum.

⁴⁾ Lunt: personatum.

⁵⁾ Lunt: celebrandis.

⁶⁾ Lunt: qui.

⁷⁾ Lunt: iminet.

nihilominus venerabiles fratres nostros archiepiscopos et episcopos ac dilectos filios electos, abbates, priores, decanos, prepositos, archidiaconos, plebanos, archipresbiteros et alios ecclesiarum et monasteriorum aliorumque locorum ecclesiasticorum ¹⁾ prelatos et rectores eorumque capitula, collegia et conventus exemptos et non exemptos Cisterciensis, Cluniacensis, Sancti Benedicti, Sancti Augustini, Grandimontensis, Premonstratensis, Cartusiensis ²⁾ aliorumque ordinum necnon Hospitalis Sancti Iohannis Iherosolimitani ³⁾, Militie Templi et Sancte Marie Theotonicorum preceptores et magistros eorumque locum tenentes per regna, provincias et loca prefata ubilibet constitutos rogandos duximus et hortandos, eis in remissionem ⁴⁾ peccatorum iniungentes, quatinus prelibate ecclesie necessitatibus ut filii multe teneritudinis compatientes ab intimis, vos, quos collectores fructuum, reddituum et proventuum huiusmodi et vestrum alterum auctoritate presentium deputamus, et subcollectores vestros, ipsos per idem triennium colligere et exigere absque alicuius difficultatis obstaculo permittant libere et illos, prout in eis fuerit. [vobis] ⁵⁾ vel vestrum alteri ac subcollectoribus memoratis assignare procurent per vos sepe dicte ecclesie camere resignandos. Quocirca de vestre circumspectionis industria plenam in domino fiduciam obtinentes, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus prefatos fructus, redditus et proventus per vos et subcollectores, quos vos vel alter vestrum ad hoc decre - (fol. 63^v) veritis ⁶⁾ deputandos, diligenter colligere et exigere ipsosque fideliter eidem camere assignare curetis. Nos enim vobis et vestrum alteri colligendi per vos et vestrum alterum et subcollectores eosdem et exigendi fructus, redditus et proventus premissos et subcollectores mutandi huiusmodi et alios subrogandi, quotiens expedire videbitur, nostro et ecclesie prefate nomine necnon contradictores quoslibet et rebelles, quicumque et cuiuscumque conditionis, preeminencie, ordinis aut status existant, etiam si pontificali prefulgeant dignitate, auctoritate nostra appellatione ⁷⁾ postposita compescendi, non obstantibus quibuscumque privilegiis, statutis et consuetudinibus contrariis ecclesiarum, in quibus huiusmodi beneficia fuerint, iuramento, confirmatione apostolica vel alia quacumque firmitate vallatis, seu si predictis archiepiscopis, episcopis aut aliis superius nominatis vel personis quibuscumque aut eorum ordinibus a